
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 23 /2013 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 488/2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού δημοπρασίας του υποέργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΘΥΡΟΦΡΑΓΜΑΤΩΝ ΑΜΟΡΙΟΥ» του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ 2012 ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ». 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Ιουνίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.3597/21-6-2013 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη – Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής    
2) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος 3) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 4) Ιωάννης Νικολαΐδης 
μέλος, 5) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 6) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος 7) Δημήτριος Πέτροβιτς 
μέλος 8) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 9)  Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Σμαρώ Δαδινίδου. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 488 : Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών έργων της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η-4487/13-6-2013  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
έχοντας υπόψη: 
1. Το γεγονός ότι πήραν τεύχη του δημοπρατούμενου έργου, 5 εργοληπτικές επιχειρήσεις, άρα υπήρξε 
ενδιαφέρον. 
2. Το γεγονός ότι συμμετείχαν στο διαγωνισμό 5 εργοληπτικές επιχειρήσεις και επομένως υπήρξε 
επαρκής συναγωνισμός. 
3. Το από 03/06/2013 Πρακτικό Δημοπρασίας του ανωτέρω έργου. 
4. Την από την 05-06-2013 εμπρόθεσμη υποβολή ένστασης της εργοληπτικής εταιρίας με την 
επωνυμία «ΚΡΑΜΑ Ο.Ε.» με αίτημα την ανάκληση της απόρριψής της από το διαγωνισμό. Η απόρριψή 
της συνίσταται στο γεγονός ότι οι υπεύθυνες δηλώσεις που υπέβαλε η εν λόγω εταιρία και στις οποίες 
αναφέρονται ένα προς ένα τα δικαιολογητικά των οποίων βεβαιώνεται η ακρίβεια αλλά και αυτές που 
δηλώνουν το οικονομικό, πειθαρχικό, ποινικό και κοινωνικό καθεστώς της εταιρίας - σύμφωνα με το άρθρο 
23.2 της διακήρυξης - δεν φέρουν ημερομηνίες και συνεπώς θεωρούνται ελλιπείς, κατά παράβαση των 
άρθρων 23.2.3 και 24.1 της διακήρυξης σύμφωνα με τα οποία οι υπεύθυνες δηλώσεις πρέπει να φέρουν 
ημερομηνία εντός του τελευταίου μηνός πριν την δημοπράτηση. Το επιχείρημα που προβάλλεται από την 
εταιρία – αποδεχόμενη την παράληψη της - είναι ότι οι υπεύθυνες δηλώσεις δεν μπορεί να μην 
υπογράφηκαν εντός μηνός πριν από τη δημοπρασία κάτι που εξάγεται συμπερασματικά αφενός από την 
ημερομηνία έκδοσης της βεβαίωσης ΜΕΕΠ η οποία είναι η 20-05-2013, αφετέρου δε, ως νεοσύστατη 
εταιρία (Ιδιωτικό Συμφωνητικό Σύστασής της από 02-04-2013 και εγγραφή της στο Γ.Ε.ΜΗ. την 14-04-
2013) δεν είναι δυνατόν να δηλώσει ψευδώς το οικονομικό, πειθαρχικό, ποινικό και κοινωνικό καθεστώς 
των εταίρων, διότι αυτά προαπαιτούνται από το νόμο για τη σύσταση Ομορρύθμου Εταιρίας.   
5. Το από 11/06/2013 Πρακτικό Ολοκλήρωσης Διαγωνισμού του ανωτέρω έργου, όπου η Επιτροπή 
Διαγωνισμού εξετάζοντας την ένσταση της εργοληπτικής επιχείρησης με την επωνυμία «ΚΡΑΜΑ Ο.Ε.» 
εκφράζει την άποψη ότι πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμη με το αιτιολογικό ότι: 
Α. Στην παρ. 23.2.3 της Διακήρυξης αναφέρεται ότι: «Ειδικά οι υπεύθυνες δηλώσεις και ένορκες 
βεβαιώσεις, που τυχόν προσκομίζονται για αναπλήρωση δικαιολογητικών, πρέπει επίσης να φέρουν 
ημερομηνία εντός του τελευταίου μηνός πριν την δημοπράτηση» και στην παρ. 24.1 της Διακήρυξης 
αναφέρεται ότι: «Ο φάκελος των δικαιολογητικών συμμετοχής περιέχει επί ποινή αποκλεισμού όλα τα 
δικαιολογητικά (και με τις διακρίσεις) που αναφέρονται στο άρθρο 23…». 
Β. Τα επαγγελματικά προσόντα των συμμετεχουσών στον διαγωνισμό εταιριών, όπως αυτά αναφέρονται 
στο άρθρο 22 της διακήρυξης και αφορούν το οικονομικό, πειθαρχικό, ποινικό και κοινωνικό καθεστώς των 
εταίρων, (η εταιρία να μη βρίσκεται σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση… να μην έχουν 
καταδικαστεί αμετάκλητα οι διαχειριστές σε περίπτωση Ο.Ε., κτλ.) και τα οποία δηλώνονται με υπεύθυνες 

ΑΔΑ: ΒΛ497ΛΒ-ΤΒΛ



δηλώσεις, θα πρέπει χρονολογικά να ισχύουν από την έναρξη δραστηριοποίησης της εκάστοτε εταιρίας, 
και τουλάχιστον έως την ημέρα του διαγωνισμού, παρ όλο που μπορεί η εταιρία να έχει εγγραφεί στο 
Μητρώο Εργ. Επιχειρήσεων (ΜΕΕΠ) σε μεταγενέστερη ημερομηνία από την ίδρυσή της. Καθώς ο σκοπός 
ίδρυσης της εταιρίας «ΚΡΑΜΑ Ο.Ε.» δεν περιορίζεται στην ανάληψη και εκτέλεση μόνον δημοσίων έργων, 
όπως προκύπτει από το προσκομισθέν ιδιωτικό συμφωνητικό σύστασής της, αλλά επεκτείνεται και στην 
ανάληψη και εκτέλεση ιδιωτικών έργων – για τα οποία η εγγραφή στο ΜΕΕΠ δεν είναι απαραίτητη – 
προκύπτει ότι η εν λόγω εταιρία είχε την δυνατότητα δραστηριοποίησης και πριν την ημερομηνία έκδοσης 
της βεβαίωσης εγγραφής της στο Μητρώο Εργ. Επιχειρήσεων (ΜΕΕΠ).  
   Επιπροσθέτως δε, στο άρθρο 251, παρ. 3 του Ν. 4072/2012 «Βελτίωση Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος 
– Νέα Εταιρική Μορφή – Σήματα – Μεσίτες Ακινήτων – Ρύθμιση Θεμάτων Ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας 
και άλλες διατάξεις» ορίζονται τα εξής: 
«1. Η ομόρρυθμη εταιρία καταχωρίζεται στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) με τη σύμπραξη όλων 
των εταίρων. Στοιχεία που καταχωρίζονται είναι, κατ’ ελάχιστον, το όνομα και η κατοικία των εταίρων, η 
εταιρική επωνυμία, η έδρα και ο σκοπός της εταιρίας, καθώς και ο εκπρόσωπος της. Κάθε μεταβολή των 
στοιχείων αυτών καταχωρίζεται στο Γ.Ε.ΜΗ. 
2. Από την καταχώρηση στο Γ.Ε.ΜΗ. η ομόρρυθμη εταιρία αποκτά νομική προσωπικότητα. 
3. Αν η εταιρεία αρχίσει την εμπορική της δραστηριότητα πριν από την καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ., οι 
διατάξεις του παρόντος κεφαλαίου εφαρμόζονται αναλόγως και ως προς αυτήν. Η μη καταχωρισθείσα στο 
Γ.Ε.Μ.Η. εταιρεία, η οποία ασκεί εμπορική δραστηριότητα, έχει ικανότητα δικαίου και πτωχευτική 
ικανότητα».   
   Η εταιρία «ΚΡΑΜΑ Ο.Ε.», όπως προκύπτει από την απλή φωτοτυπία του ιδιωτικού συμφωνητικού που 
προσκομίστηκε σύστασής της, με σκοπό την ανάληψη και εκτέλεση δημοσίων αλλά και ιδιωτικών έργων, 
φαίνεται να συστήνεται την 02-04-2013 και η εγγραφή της στο Γ.Ε.ΜΗ. να πραγματοποιείται την 15-04-
2013, δηλαδή σε χρόνους προγενέστερους του ενός μηνός πριν την δημοπράτηση.  
   Γ. Βάσει των αρχών της ισότητας, της διαφάνειας, αλλά και της τυπικότητας, που διέπουν τη διαδικασία 
των διαγωνισμών, ο διαγωνιζόμενος οφείλει να υποβάλει μόνον τα αξιούμενα από την διακήρυξη 
δικαιολογητικά ή από άλλη διάταξη στην οποία αυτή ρητώς παραπέμπει, για την απόδειξη ιδιοτήτων 
κρίσιμων για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό. Ως εκ τούτου, επειδή στην παρ. 3, του άρθρου υπ’ αριθμ. 
ΔΙΑΔΠ/Α1/18368/25.09.2002 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης & 
Αποκέντρωσης με τίτλο «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (ΦΕΚ 75)» και συγκεκριμένα στην υποπαράγραφο ζ), ορίζονται μεταξύ άλλων 
τα εξής: «… ζ) Μετά την αναγραφή των γεγονότων και των στοιχείων την ακρίβεια των οποίων δηλώνει 
υπεύθυνα, συμπληρώνεται η ημερομηνία σε κατάλληλο κενό χώρο» και στην παρ. 8 αναφέρονται τα εξής: 
«Στην περίπτωση που η υπεύθυνη δήλωση ενσωματώνεται σε έγγραφα που αφορούν σε διοικητικές 
πράξεις, συμβόλαια κ.λπ., πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον τα στοιχεία που προβλέπουν οι 
περιπτώσεις δ), ε) στ), ζ) και η) της παραγράφου 3 της παρούσας απόφασης», συνάγεται ότι η υπεύθυνη 
δήλωση πρέπει να περιλαμβάνει ορισμένα ελάχιστα στοιχεία, τα οποία την καθιστούν έγκυρη, μεταξύ των 
οποίων στοιχείων είναι και η ημερομηνία υπογραφής του δηλούντος. 
6. Τις διατάξεις της παρ. 10, του άρθρου 22, του Ν. 3669/2008, «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
κατασκευής δημόσιων έργων». 
7. Το άρθρο 4, παρ. 4.1.ι, της Διακήρυξης Ανοιχτής Δημοπρασίας του ανωτέρω έργου. 
8. Την οικονομική προσφορά (έκπτωση 15,00%) του τελικού μειοδότη, η υπηρεσία:  

 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση του Πρακτικού Δημοπρασίας του υποέργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΘΥΡΟΦΡΑΓΜΑΤΩΝ ΑΜΟΡΙΟΥ» 
του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟ 
ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ 2012 ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ» και την κατακύρωση 
του έργου στον τελικό μειοδότη Κ/Ξ ΔΕΜΕΡΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ – «ΜΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ» (ΚΑΡΑΜΠΕΑΖΗΣ 
Γ. – ΤΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Ν. & ΣΙΑ Ε.Ε.) με έκπτωση 15,00%, η οποία κρίνεται ικανοποιητική.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛ497ΛΒ-ΤΒΛ



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α  
(Με ψήφους 7 υπέρ  1 λευκό και 1 αποχή) 

 
1. Εγκρίνει τα συνημμένα Πρακτικά Δημοπρασίας του υποέργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΘΥΡΟΦΡΑΓΜΑΤΩΝ 

ΑΜΟΡΙΟΥ» του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ 2012 ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ»  

2. Απορρίπτει την ένσταση της εταιρείας «ΚΡΑΜΑ Ο.Ε.» σύμφωνα με την εισήγηση της υπηρεσίας  και  
3. Εγκρίνει την ανάδειξη της εταιρείας Κ/Ξ ΔΕΜΕΡΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ – «ΜΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ» 

(ΚΑΡΑΜΠΕΑΖΗΣ Γ. – ΤΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Ν. & ΣΙΑ Ε.Ε.) ως αναδόχου του έργου, με έκπτωση 15,00%. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη Κωνσταντίνος Μιχελής , ψηφίζοντας Λευκό χωρίς αιτιολόγηση, και Χρήστος 
Ποτόλιας δηλώνοντας ότι Απέχει από την συζήτηση του θέματος καθώς δεν θέλει να συμμετέχει σε 
διενέξεις εργολάβων. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 488/2013. 
 
 

 
                      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 
 

  ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ  
 

                ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΙΧΕΛΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

 

ΑΔΑ: ΒΛ497ΛΒ-ΤΒΛ


